
 

Sapienza Università di Roma 
Ufficio Alta vigilanza  
Settore Amministrativo per la sicurezza 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+390649694312-0649694166 
SaS@uniroma1.it 

Settore Amministrativo per la Sicurezza 

LA RETTRICE 
 
VISTA la legge del 9 maggio 1989, n. 168 recante norme 

sull’autonomia universitaria; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012 e 
successive modifiche; 

 
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” in particolare gli 
artt. 29 e 31;  

  
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del d.lgs.  

50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e aggiornate al 
decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56, con deliberazione 
ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017 pubblicata su Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017 e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 



 

 

 

 

Pag 2 

 

operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 
del 23 novembre 2016; 

 
VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26 luglio 

2016 con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza” emanato con decreto rettorale 
n. 274 del 25 maggio 2009; 

 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18 

dicembre 2014 e n. 311 del 27 ottobre 2015 con le quali è 
stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, 
emanato con decreto rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e 
aggiornato con i decreti rettorali n. 1220 dell’11 aprile 2019 e 
n. 1160 del 29 aprile 2021; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 12859 del 13 

febbraio 2018 e n. 15995 del 21 febbraio 2018 aventi ad 
oggetto “Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” – Aggiornamento a 
decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017”; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023, approvato con delibera n. 71 del 
Consiglio di Amministrazione dell’11 marzo 2021; 

 
VISTO  il decreto rettorale n. 1640 del 30 giugno 2020 con cui l’ing. 

Simone Cenedese è stato nominato, a decorrere dalla 
medesima data e per un periodo di dodici mesi, Responsabile 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di acquisto di 
beni e servizi per le esigenze dell’Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione, per un importo massimo di 
acquisto inferiore ad euro 214.000,00 IVA esclusa, in 
riferimento alle seguenti categorie merceologiche: 
 Assistenza, manutenzione e riparazione strumentazione;  
 Arredi e complementi di arredo; 
 Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed 

attrezzature per la sicurezza e la difesa; 
 Prodotti, materiali e consumabili; 

 
CONSIDERATO che la suddetta nomina è scaduta in data 29 giugno 2021;  
 
VISTA la nota del 4 agosto 2021, protocollo n. 62038, con cui il 

Responsabile dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione 
- ing. Simone Cenedese - chiede, al fine di poter attivare 
eventuali procedure di acquisto di beni e servizi per le 
esigenze dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione, di 
essere nominato in qualità di RUP per la durata di un anno e 
per un importo massimo per ciascun acquisto inferiore ad euro 
214.000,00 IVA esclusa, per le seguenti categorie 
merceologiche:  
 Assistenza, manutenzione e riparazione strumentazione;  
 Arredi e complementi di arredo; 
 Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed 

attrezzature per la sicurezza e la difesa; 
 Prodotti, materiali e consumabili; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva pervenuta con protocollo n. 

62038 del 4 agosto 2021, resa ai sensi dell’art. 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, con la quale l’ing. Simone Cenedese ha dichiarato di 
essere in possesso dei requisiti di professionalità per la 



 

 

 

 

Pag 4 

 

nomina a RUP per appalti di servizi e forniture e concessioni 
di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
d.lgs. 50/2016, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida n. 3 
dell’ANAC recanti “Nomine, ruolo e compiti del Responsabile 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
DECRETA 

 
di nominare, per la durata di un anno a decorrere dalla data del presente 
provvedimento, l’ing. Simone Cenedese quale Responsabile Unico del 
Procedimento per le procedure di acquisto di beni e servizi per le esigenze 
dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione, per un importo massimo per 
ciascuno acquisto inferiore ad euro 214.000,00 IVA esclusa, con riferimento alle 
seguenti categorie merceologiche: 
- Assistenza, manutenzione e riparazione strumentazione; 
- Arredi e complementi di arredo; 
- Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed attrezzature per la 

sicurezza e la difesa; 
- Prodotti, materiali e consumabili. 
 
        F.to LA RETTRICE 
DECRETO N. 2367/2021 
PROTOCOLLO N. 68559 DEL 08/09/2021 


